
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06597
 Del: 15/09/2014
 Esecutivo da: 16/09/2014
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive

OGGETTO: 
Manutenzione manto erboso Stadio Franchi e Campini Centro Sportivo
(Art. 125 DLgs 163/2006 procedura in economia)

IL RESPONSABILE

Vista la deliberazione del C.C. n. 52/288 del 29.07.2014 con la quale è stato approvato il piano delle 
alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del D.L. 112/2008, il bilancio annuale di previsione 2014, il 
bilancio triennale 2014-2016, la relazione previsionale e programmatica e i relativi allegati di legge. 

Vista la Deliberazione della G.M. 450 del 30.12.2013 con la quale vengono assegnate ai responsabili dei 
servizi, per il periodo dell’esercizio provvisorio 2014, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 2013 
ridotte del 15%;

Preso atto che con DD 12/3650 è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di Responsabile della Posizione 
Organizzativa “Gestione Stadio e Manifestazioni Sportive” e relativa delega di funzioni, fra le quali quella 
relativa all’adozione degli atti di impegno;

Vista la lettera del Segretario Generale del 22.05.2014 prot. 125484 con la quale si dispone la proroga delle 
P.O. dal 26.05.2014 per il tempo necessario per il conferimento dei nuovi incarichi

Premesso che la P.O. “Stadio e Manifestazioni” provvede alla cura del manto erboso dei campi del Centro 
Sportivo di allenamento, dello Stadio A. Franchi e dello Stadio di Atletica Leggera L. Ridolfi e che 
periodicamente sorge la necessità di operare alcuni interventi con il supporto di una Ditta specializzata, 
dotata di macchinari specifici, non essendone in possesso la sopraccitata P.O.;

Considerata la necessità di intervenire sui campi di allenamento del Centro Sportivo e sul campo dello Stadio 
A. Franchi per migliorare la consistenza e la permeabilità del terreno;

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06597



Rilevato che il servizio, oggetto del presente atto, sarà eseguito in strutture di proprietà e di competenza 
dell’Amministrazione Comunale;

Considerato che è necessario e urgente intervenire con alcuni servizi sul manto erboso:

- dei campini di allenamento del Centro Sportivo, per una superficie di 12000 mq. e sul manto erboso dello 
Stadio A. Franchi per una superficie di 7000 mq, per ripristinare il normale drenaggio delle acque piovane e 
decompattare il terreno, effettuando, con macchina Verti Drain, una carotatura con fustelle di grosso calibro 
a profondità varabile da 7 a 30 cm., per aerare i substrati più profondi del terreno e per migliorare anche il 
drenaggio, creando corsie dove l’acqua piovana o quella dell’irrigazione andrà in profondità, evitando 
ristagni idrici superficiali;

- nei campini di allenamento del Centro Sportivo, per una superficie di 12000 mq., effettuando una 
trasemina, con distribuzione di semi rilasciati all’interno dell’incisione precedentemente effettuata nel manto 
erboso;

Considerato che, per effettuare gli interventi sopra descritti, occorre avvalersi di una ditta specializzata nel 
settore, dotata di mezzi idonei ad effettuare i lavori con tempi compatibili con il calendario delle partite di 
Campionato e di Europa League; 

Preso atto che l’ufficio scrivente ha provveduto in data 01.09.2014 a richiedere, tramite SIGEME, l’offerta 
per i suddetti servizi;

Premesso che gli interventi sopra descritti sono inseriti nel M.E. con i seguenti codici articoli: 00016308 – 
00016307 – 00016324; 

Preso atto dell’offerta della Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella, che ha provveduto a rispondere alla ns. 
richiesta d’offerta nei termini indicati, conservata agli atti di questo ufficio, che indica:

- € 4.800,00.= + IVA 22% per il servizio di carotatura del manto erboso dei campini di allenamento del 
Centro Sportivo (€ 0,40 a mq. + IVA 22% su una superficie di 12.000 mq.), compresa raccolta delle carote e 
smaltimento in discarica;

- di € 2.800,00.= + IVA 22% per il servizio di carotatura del manto erboso dello Stadio A. Franchi (€ 0,40 a 
mq. + IVA 22% su una superficie di 7.000 mq.), compresa raccolta delle carote e smaltimento in discarica;

- di € 6.000,00.= + IVA 22% per il servizio di trasemina del manto erboso dei campini di allenamento del 
Centro Sportivo (€ 0,50 a mq. per la mq. 12.000);

per una spesa totale di € 16.592,00.= IVA 22% compresa;

Valutato che non sono rilevabili rischi interferenti per i quali è necessario adottare misure relative di 
sicurezza, per cui non è necessario redigere il DUVRI;

Accertata la disponibilità esistente sul Cap.30930 “Prestazione servizi impianti in concessione “; 

Ritenuta congrua l’offerta;

Preso atto della regolarità del DURC e della comunicazione del conto corrente dedicato;

Preso atto che, anche ai sensi della Legge 136 e 217 del 2010, si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità 
di Vigilanza sui Contratti Pubblici, il seguente smart CIG: ZBE10AA08A;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06597



Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) del servizio di cui trattasi è il sottoscritto 
Fabio Minnella che dichiara di non essere in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento e 
all’aggiudicatario;

Visto l’art. 125 c. 11 del D. Lgs. 163/2006

Visti gli 7.1, 10.3 e 11.1 della Deliberazione del C.C. 326 del 05.05.2006 del Regolamento delle Spese in 
Economia;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 267/2000;

Visto gli artt. 58 e 81 c. 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l’art. 13 del Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Del 423/642 del 
24.10.2011;

Preso atto della regolarità tecnica del provvedimento

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa, 

- di affidare alla Ditta Galardini Sport di Fedi Mariella Giorgia – Via Toscana 51030 - Chiazzano (PT) – 
(Cod. Ben. 08244) il servizio relativo alla:

1) carotatura (€ 0,40 a mq. + IVA 22%) e trasemina del manto erboso (€ 0,50 a mq. + IVA 22%) dei campini 
di allenamento del Centro Sportivo, su una superficie di 12.000 mq.;

2) carotatura del manto erboso dello Stadio A. Franchi (€ 0,40 a mq. + IVA 22%) su una superficie di 7000 
mq.;

per una spesa totale di € 16.592,00.= IVA 22% compresa, come indicato nell’offerta conservata agli atti di 
questo ufficio;

- di impegnare di € 16.592,00.= sul Cap. 30930 dove esiste la necessaria disponibilità finanziaria;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dr. Fabio Mannella.

Firenze, lì 15/09/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Fabio Minnella

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 30930 0 14/004908 00 16592

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06597



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/09/2014 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06597


